em atenção ao despacho proferido, esclarecer que não tem condições de arcar com 

custas processuais, pois não possui renda suficiente para arcar com suas despesas 

mensais e com as custas processuais . 

Esclarece que a autora é aposentada e possui uma renda mensal é 

de apenas  R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) e ainda possui uma parcela 

de R$ 236,40 (duzentos e trinta e seis reais e quarenta centavos) de  empréstimo 

consignado, restando apenas o valor de R$ 761,60 (setecentos e sessenta e um reais 

e sessenta centavos)  È justamente esse valor que a autora dispõem para pagar suas 

despesas do dia a dia. 

Quando se soma os valores de despesas fixas, tais como contas de 

Energia, cartão de crédito, Plano de Saúde, remédios , compromete praticamente a